
Alþingi 
Erindi nr. Þ 

komudagur 7 :5 . 2.oo3

F I S K. I S T O F
Alþingi
nefndasvið - landbúnaðamefnd 
Austurstræti 8 - 1 0  
150 Reykjavík

Reykjavík, 03.05.2003 
Tilv. 20.70

Umsögn Fiskistofu
um

frumvarp til laga um lax- og silungsveiði o.fl., 681. mál.

í athugasemdum við frumvarpið segir að lagabreytingar þess séu tilkomnar vegna innleiðingar 
tilskipunar 91/67/ESB í íslenskan rétt. Þar segir réttilega að meginregla tilskipunarinnar sé sú 
að inn- og útflutningur eldisdýra innan EES sé heimill;- en síðan segir:" enda sé heilbrigði 
dýra og afurða vottað af opinberum eftirlitsaðila, hérlendis embætti yfirdýralæknis." Hér skal 
á það bent að samkvæmt lögum nr. 33 / 2002 um eldi nytjastofna sjávar er Fiskistofa sá 
opinberi eftirlitsaðili sem er ábyrgur fyrir eftirliti með eldi nytjastofna sjávar.

Lagabreytingum fmmvarpsins er ætlað að skapa lagaheimildir til innleiðingar tilskipunar 
91/67/ESB með reglugerð. Slík lagaheimild er þegar fyrir hendi hvað varðar innflutning á 
sjávardýrum. Samkvæmt lögum, sem samþykkt voru á Alþingi 14. mars 2003, um breytingu á 
lögum nr. 33/2002 um eldi nytjastofna sjávar, er innflutningur sjávardýra háður skilyrðum 
reglugerðar sem sjávarútvegsráðherra setur.

í því frumvarpi sem hér er til umsagnar er gert ráð fyrir því að landbúnaðarráðherra fái vald til 
að setja reglur um inn- og útflutning allra lagardýra, einnig þeirra sem lifa og geta afkvæmi í 
sjó og eru undir forræði sjávarútvegsráðherra eins og að ofan greinir. Hér eru lagðar til 
breytingar á lögum um lax- og silungsveiði og á lögum um innflutning dýra. I báðum þessum 
lögum er tekið fram að þau taki aðeins til lagardýra sem lifa að hluta eða öllu leyti í fersku 
vatni. Það myndi ganga þvert á þessi lög sem og á lögin um eldi nytjastofna sjávar að færa 
vald yfir inn- og útflutningi sjávardýra til landbúnaðarráðherra eins og hér er lagt til. Og ekki 
verður heldur séð að það þjóni nokkrum tilgangi í sambandi við innleiðingu tilskipunar 
91/67/ESB. Á meðan það fyrirkomulag er í gildi að greina á milli sjávardýra og 
ferskvatnsdýra hvað varðar eldi lagardýra, þá er óhjákvæmilegt að ráðherra sjávardýra gefi út 
reglur sem að þeim flokki lúta og ráðherra ferskvatnsdýra reglur um þau.

Þeim sem þetta ritar er um það kunnugt að í landbúnaðarráðuneytinu liggja fyrir drög að 
reglugerð um skilyrði á sviði dýraheilbrigðis vegna inn- og útflutnings eldisdýra, afurða þeirra 
og flutningstækja. Reglugerð þessarri og viðaukum við hana er ætlað að innleiða tilskipun 
91/67/ESB. Tilskipun ESB gerir ekki greinarmun á eldisdýrum sem lifa í sjó og þeim sem lifa 
í fersku vatni en það þýðir ekki að innleiðingin í íslenskan rétt verði að vera í einu lagi. Ekkert 
er á móti því að landbúnaðarráðherra gefi út slíka reglugerð með tilheyrandi viðaukum og að
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hún nái eingöngu til ferskvatnsfiska. Sjávarútvegsráðherra gæti síðan innleitt tilskipunina 
hvað varðar sjávardýr með tilvísun í reglugerð landbúnaðarráðherra. Það yrði í ágætu 
samræmi við tilvísanir sem þegar eru að finna í reglugerð nr. 238 4.apríl 2003 um eldi 
nytjastofna sjávar. Þar er m.a. vísað til reglugerða nr. 340 / 2001 um eftirlit með fóðri, nr. 279 
/ 2002 um dýratilraunir og nr. 403 / 1986 um vamir gegn dýrasjúkdómum og heilbrigðiseftirlit 
með fiskeldisstöðvum.

Um 1. gr. Lagt er til að orðunum " í sjó " verði sleppt.

Um 3. gr. Fyrsta málsgreinin hljóði svo:" Landbúnaðarráðherra fer með yfirstjóm 
sjúkdómamála er varða dýr sem lög þessi ná t i l ." Þetta er sama orðalag og í lögum um 
breytingu á lögum nr. 33/2002 um eldi nytjastofna sjávar sem samþykkt voru á Alþingi 14. 
mars 2003.

Um 5. gr. Hér mætti undirstrika í athugasemdum að orðin " fisk, krabbadýr eða lindýr " beri 
að skilja svo að einungis sé átt við dýr sem lifa að hluta eða öllu leyti í fersku vatni sbr. 1. gr. 
laganna.

Um 7. gr. Ný grein komi sem 7. gr., 7. gr. verði 8. gr. o.s.frv.. Nýja greinin verði 
svohljóðandi:
" Við 2. gr. laganna bætist eftirfarandi: að undanskyldum sjávardýrum sem lög nr. 33 16. apríl 
2002 um eldi nytjastofna sjávar með síðari breytingum taka til.

Um 9. gr. sem verður 10. gr. Síðasta málsgreinin falli brott.
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